aliam novam; deinde per eandem viam venit similiter ad tres 
metas terreas, duas valde antiquas et unam novam; inde de 
illis tribus metis directe protenditur ad angulum muri curie 
Domus Sancti Sepulcri, et iuxta murum ex parte ville de No-
uak pervenitur ad alium angulum eiusdem muri; inde per rec-
tam lineam eundo cadit in Drawam, descendit inferius iuxta 
solitum cursum aque circuiens insulam, que pratum Tkomé 
Bani appellatur; deinde pervenitur ad metam priorem ubi 
fűit incepta, ibique terminatur. Ut igitur tam collacionis fra-
tris nostri, quam confirmacionis nostre, series robur perpe-
tuum obtineat, presentes dedimus litteras duplicis sigilli 
nostri munimine inretractabiliter roboratas. Anno Domini mil-
lesimo ducentesimo quinquagesimo quinto; tercio kalendas 
Április, Regni autem nostri anno vieesimo. 

(Tkalcsics, Moiium. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 103. 1.) 

286. 

IV. Béla királynak Chon földét tárgyazó adománya a Scynnai 
vendégek számára. 1255. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crouacie, Rame, 
Seruie, Galileié, Lodomerie Cumanieque Rex uniuersis pre-
sentes litteras inspecturis salutem in eo qui Regibus dat salu-
tem. Ad uniuersitatis uestre noticiam tenore preseneium uolu-
mus peruenire, quod cum hospites nostri de Scynna siluis, 
nemoribus et pratis plurimum indigerent, et super huiusmodi 
necessitate sua nobis sepissime supplicassent; voleutes eis 
in hac parte gráciám facere specialem, per Menhardum Comi-
tem de genere Aba, et Fyl Comitem de Syrmia, militem dile-
cti et fidelis nostri Smaragdi Prepositi Albensis aule nostre 
Vice Cancellarij, fideles nostros, et per ipsos hospites aliquam 
terram inspici iussimus eis aptam; qui postmodum retulerunt, 
terram Marcelli filij Moch, jobagionis Castri nostri deAbauy-
uara nomine Chon propter loci uicinitatem eis esse plurimum 
oportunam. Super quo ipsi hospites instantissime supplicarunt, 
ut ipsam eis conf'erre liberaliter dignaremur. Nos igitur, qui de 
subiectorum multitudine gratulamur, volentes dictorum hospi-
tum nostrorum numerum augmentari, dictam terram Chou, sicut 
nominatus Marcellus tenuit, prefatis hospitibus nostris de 
Scynna contulimus perpetuo possidendam, eosdem per Men-
hardum et Fyl Comites predictos in possessionem ipsius in-
troduci pacifice facientes. Mete autem illius terre, sicut dicti 
Menhardus et Fyl Comites retulerunt, taliter distinguntur: 
Prima meta incipit apud nnam pirum in magna uia que uenit 
deSceplok; inde uadit ad fluuium Scortas; exinde proten-
ditur ad Gunupotoka ad arborem egur, ubi est durnus qui 
uulgo kukén dicitur; inde per ripam Hernád tendit ad arbo-
rem populeam; postea tendit descendendo per Hornad ad 
stagnum Mortua; abinde tendit ad partém meridionalem ad 
quoddam pratum ad arborem populeam; inde uadit ad arbo-

rem gumulchen; exinde itur ad dnas pomos; postea tendit 
ad portum flnuij Scortas; inde nádit ad magnam populum 
uersus meridiem ; inde protenditur et inferiorem partém illius 
loci qui Ouwar nominatur, ibique mete terminantur. Ut igi-
tur kospites nostri de Scynna prefatam terram Chon possint 
perpetuo pacifice possidere, presentes eisdem dedimus in 
testimonium litteras duplicis sigilli nostri munimine robora-
tas. Dátum anno Domini millesimo ducentesimo quinquage-
simo quinto, nono kalendas Marcij, Regni nostri anno vice-
simo. 

(Eredetie bőrhár tyán , melyről a kettős pecsétnek töredéke hártya-
zsinegen f ü g g ; a budai kamarai levéltárban. Találtatik ott István 
ifjabb kiíálynak ezen adományt megerősítő 1261-ki okmánya is ; s 
ugyanannak 1505-ki országgyűlési átirata. Sok hihával kiadva Fejér-

nél Cod. Dipl. IY. köt. 2. r. 317. 1.) 

IV. Béla királynak törvénykezési szabadalma a zágrábi püs-
pök Vaska melletti Szent-Mártonban lakó népei számára. 1255. 

Nos Bela Dei gracia Rex Hungarie siguificamus vniuer-
sis presencium per tenorem; quod ad supplicacionem venera-
bilis patris Pbilippi Episcopi Zagrabiensis dilecti et fidelis 
nostri concessimus et statuimus, vt jobagiones et populi sui 
iuxta Drauam in terra Sancti Martini prope Vaska constituti 
eodem jure et libertate censeantur et vtantur, tam in Judicijs 
quam in ceteris, quo jure alij jobagiones et populi ipsius 
Episcopatus, et specialiter ad Vaska pertinentes censentur 
iuxta consuetudinem approbatam; cum et isti sint vniti eis-
dem , et ad curtem supradictam Vaska pertineant, sicut 
illi qui sunt vltra kos. Adiuucto, quod si prefatus Episcopus 
remissus fuerit cuiquam de eisdem in iusticia facienda, non is 

287. 

contra qncm ageret, sed Episcopus memoratus vei eius offi-
cialis ad nostram Presenciam debeat euocari. In cuius rei fir-
mitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum apud Vaskam anno Domini mil-
lesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, decimo sexto 
kalendas Április, Regni autem nostri anno vicesimo. 

(Eredetie bőrhártyán, melynek pecsétje elveszett, a budai kir. kama-
rai levéltárnak Zágrábban lévő részében.) 

288. 

IV. Béla királynak azon határjárást megerősítő okmánya, 
mehjlyel Henrik somogyi főispán és a somogymegy ei várnépek, 
s a somogymegyei várjobbágyok közti határok szabályoztattak. 

1255. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Ser-
uie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex, universis presen-
tes literas inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. 
Officii nostri debitum nos ammonet invigilare remediis sub-
iectorum, quia dum eorum excutimus lionera; dum scandala 
removemus, nos in ipsorum quiete quiescimus et pacis eorum 
commodo gratulamur. Proinde ad universorum noticiam te-
nore presencium volumus pervenire ; quod cum inter Herri-
cum Comitem Symigiensem dilcctum et fidelem nostrum et 
castrenses Castri Symigiensis in Garig ex una pare, et ioba-
giones Castri Symigiensis in Garig existentes ex altéra, qui a 
tempore Regis Colomani fratris nostri felicis recordacionis et 
ante in Garig terras possederant, super terminis terrarum su-
arum in nostram presenciam questio verteretur, volentes 
scandalum seu discordiam tollere de medio eorumdem, ne in 
antea graventur laboribus et expensis, dictum Henricum 
Comitem, qui vice sua Pangracium officialem suum de Garig 

ad hoc deputavit, et Magistrum Benetictum Quinqueeclesien-
sem, fidelem hominem nostrum, pro metis eorumdem distin-
guendis duximus transmittendos, ne processu temporum pre-
fati iobagiones Castri de terra castrensium valeant occupare, 
vei castrenses contra eosdem occasionem seu materiam ha-
beant querelandi. Ex quibus, videlicet iobagionibus predictis, 
mete terrarum Petri, Gregorii, Martini, Bartholomei, Johannis 
et Dominici, filiorum Berizlay, prout dictus Magister Bene-
dictus nobis retulit, sicut et prefatus Pangracius per suas li-
teras intimavit, taliter distiuguntur : Prima meta de Palichna 
incipit ex parte terre Magistri Moys ab oriente iuxta fluvium 
Chernalika in loco, ubi exit de fluvio a 1 unam vallem, et aseen-
dit ad metam terream separantes limites Garig et Yzdench; ibi-
que intrat silvam, et per siluam in arboribus cruce signatis 
pervenitur ad arborem tulgfa, sub qua est meta terrea, et ibi 
relicto Yzdench incipit tenere metam cum Otrochk, per val-
lem Subnak veniendo per magnum spácium cadit in predictum 
fluvium Chernalika ; deinde descendit usque ad locum ubi 
rivulus Palicbna cadit in eundem Chernalikam, per rivulum 
autem Palichna veniendo superius exit ad unam siccam 
vallem, et per eam vádit superius ad arborem tulgfa cruce 
signatam; deinde ad viam ubi sunt due mete, una filiorum 
Berizlaii in gertanfa, altéra Otrochk in narfa, ibique intrat 
magnam silvam, et per médium silve eundo in arboribus 
cruce signatis exit ad viam in planicie, et transeundo viam 
est meta sub arbore hasfa ex parte terre Castri; inde tenendo 
metam cum castrensibus vádit ad vallem ad metam sub ar-
bore bikfa ; inde ad caput dicte vallis, ubi est meta in arbore 
tulgfa; deinde parum eundo intrat silvam in arbore klenfa 
cruce signata; inde eundo per silvam vádit ad viam; et de-
inde exit ad semitam et in ea eundo intrat aliam silvam ; de 
illa exit ad tulgfa, sub qua est meta terrea; inde directe eun-
do versus oeeidentem cadit in vallem, et de valle ad metam, 
ibique intrat aliam vallem, in cuius capite est meta terrea, 
ibique intrat silvam, et eundo venitur ad arborem bikfa cruce 
singatam ; per médium silve eundo in arboribus cruce signa-
tis exit ad metam terreani iuxta viam, et per viam venitur ad 
metam sub arbore almafa; inde vádit ad metam sub piro, 
ibique relicto Castro incipit tenere metam cum Teklisa in-

valle Lypovyccha, et in ea deseendens exit ad unam siccam val-
lem ; inde direete ad metam terream ; inde pariim se reflec-
tendo per arborem gertanfa, sub qua est meta, et descendit 
in vallem ubi est meta terrea, et per eandem deseendens cadit 
in rivulum Palicbna; inde eundo inferius exit ad aliam val-
lem Zuwerusclia, et in capite eiusdem vallis iuxta viam est 
meta terrea ; inde eundo versus septemtrionem intrat silvam, 
et per eam vádit usque ad arborem tulgfa, sub qua est meta 
terrea, et in eadem silva venitur ad arborem klinfa, sub qua 
est meta terrea; inde ad caput uuius vallis ubi sunt tres 
mete, quarum una est filiorum Berizlay in arbore bikfa, al-
téra Teclisa, tercia Castri; inde tenendo metam cum Castro, 
vádit ad magnam arborem tulgfa cruce signatam, ubi est 
meta terrea sub arbore gertanfa; inde reflectitur et vádit ad 
caput unius vallis, nomine scubadol, ubi est meta terrea ; inde 
descendendo cadit in rivulum Jaurowa, et per illám vádit 
superius, exit ad viam in meta terrea, ibique separatur a 
Castro, incipit tenere metam cum Coletk, et per ipsam viam 
eundo versus orientem per metas terreas cadit in rivulum 
Zuoytin, ubi est meta terrea; et inde vádit superius iuxta do-
mum Coletk usque ad locum ubi exit ad metam terream ; inde 
vádit ad arborem hasfa, sub qua est meta terrea; inde di-
reete ad aliam arborem gartaufa sub qua est meta terrea; 
abbinc per frutices et arbores cruce signatas vádit ad caput 
predicti rivuli Zuouyn, ubi est meta in arbore scilfa; inde 
per silvam vádit ad tres metas angulares, quarum una est 
filiorum Berizlay, altéra Coletk, tercia Stephani et Lopatk ; 
inde per médium silve eundo in arboribus cruce signatis et 
metis pervenitur ad caput Blanice, ibique sunt due mete, qua-
rum una una est filiorum Berizlay, altéra Stephani, et per illám 
tenendo metam cum Ciglana deseendens usque ad arborem 
bikfa, sub qua est meta terrea, ibique transit Blanicham ad 
unam vallem, et per eam vádit ad duas metas in via, quarum 
una est filiorum Berizlay altéra Stephani; et relicto Stephano 
vádit iuxta terram Coletk ad duas metas terreas, quarum 
una est filiorum Berizlay, altéra Coletk; inde eundo 
c et rivulum Chernalika, et per eam deseen-
dens pervenitur ad priorem metam ubi fűit incepta, ibiqe 
termi natúr. Item prima meta alterius terre eorumdem, que